Дело № 1-80/2019

УИД 11RS0009-01-2019-000654-52

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Емва 11 июля 2019 года 

Княжпогостский районный суд Республики Коми в составе 

председательствующего судьи Мороз А.В.,

при секретаре судебного заседания Островецкой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Княжпогостского района Республики Коми Виноградова А.С.,

представителя потерпевшей стороны ФИО1.,

подсудимой ФИО7,

защитника – адвоката Куштысева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО7, 

<

данные изъяты> имеющей 1 несовершеннолетнего (ФИО6 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р.) ребенка, 

<

данные изъяты> и имеющей на иждивении двоих малолетних детей (ФИО4., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., ФИО5., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р.), работающей 

<

данные изъяты> судимости не имеющей, по данному уголовному делу под стражей не содержавшейся, в соответствии со ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного Кодекса РФ (далее – УК РФ),

установил:

Подсудимая ФИО7 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

На основании приказа начальника 

<

данные изъяты> ФИО3 №

<

№> лс от 01.03.2013 «О приеме работника на работу», ФИО7 с 01.03.2013 принята на работу в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты>.

В соответствии с квалификационной характеристикой 

<

данные изъяты> №13-к, 

<

данные изъяты> обязан осуществлять розничную торговлю товарами народного потребления, в том числе товаров почтой (прием, разгрузку, складирование, выкладку, инвентаризацию, расчетно-кассовые операции); осуществлять прием, выплату 

<

данные изъяты> переводов и переводов Вестерн Юнион; осуществлять организацию правильной эксплуатации и содержания имущества 

<

данные изъяты>; осуществлять учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; составлять ежедневные и ежемесячные отчеты по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки; принимать у 

<

данные изъяты> отчет после возвращения с доставочных участков; открывать и закрывать 

<

данные изъяты>; осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков 

<

данные изъяты> оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива 

<

данные изъяты> и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять обслуживание и использование вверенных товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации 

<

данные изъяты> и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности.

01.03.2013 между 

<

данные изъяты> - Работодателем, в лице 

<

данные изъяты>, и 

<

данные изъяты> ФИО7 – Работником, заключен договор № 17 «О полной индивидуальной материальной ответственности», согласно которому ФИО7 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицом, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

Работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы работник принимает полную материальную ответственность за вверенные ему все товарно-материальные ценности, полученные им от работодателя и сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Таким образом, Фрей в силу занимаемого служебного положения и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась материально-ответственным лицом по замещаемой ею должности 

<

данные изъяты>, за вверенные ей денежные средства в кассе вышеуказанного 

<

данные изъяты> и была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства и производственного контроля 

<

данные изъяты>.

У Фрей, являющейся должностным материально-ответственным лицом, осуществляющей организационно-распорядительные и выполняющей административно-хозяйственные функции 

<

данные изъяты>, ознакомленной с установленным порядком работы 

<

данные изъяты>, в период с 06.03.2018 по 07.08.2018 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей 

<

данные изъяты> денежных средств и товарно-материальных ценностей, находящихся в 

<

данные изъяты>, с использованием своего служебного положения. После чего в указанный период времени Фрей, находясь в помещении ОСП «

<

адрес>» по адресу: Республика Коми, Княжпогостский район, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий в виде причинения материального ущерба 

<

данные изъяты>, реализую свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение вверенного ей 

<

данные изъяты>» имущества путем его присвоения, используя свое служебное положение, выразившееся в беспрепятственном доступе к товарно-материальным ценностям 

<

данные изъяты> вверенным ей на хранение, а также в беспрепятственном доступе к основной операционной кассе 

<

данные изъяты> понимая, что товарно-материальные ценности и денежные средства, находящиеся в 

<

данные изъяты>, ей не принадлежат, неоднократно систематически присваивала данные товарно-материальные ценности, после чего реализовала их неустановленным лицам, а денежными средствами, вырученными от реализации товарно-материальных ценностей, распоряжалась по своему усмотрению. Кроме того, Фрей, находясь в вышеуказанные время и месте, изымала из основной операционной кассы 

<

данные изъяты> денежные средства, вверенные ей на хранение, без составления соответствующих документов бухгалтерской отчетности, регламентирующих порядок осуществления и документального оформления кассовых операций, и в последующем распоряжалась вырученными денежными средствами по собственному усмотрению. Таким образом, в вышеуказанный промежуток времени Фрей похитила товарно-материальные ценности на общую сумму 182540 рублей 50 копеек и денежные средства на общую сумму 88534 рубля 58 копеек.

Далее, в период времени с 11.08.2018 по 08 часов 30 минут 06.12.2018, Фрей, в продолжение своего преступного умысла, находясь в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: Республика Коми, Княжпогостский район, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя своей единый преступный умысел на систематическое хищение вверенного ей 

<

данные изъяты>» имущества, путем его присвоения, используя свое служебное положение, выразившееся в беспрепятственном доступе к товарно-материальным ценностям 

<

данные изъяты>, вверенным ей на хранение, а также в беспрепятственном доступе к основной операционной кассе 

<

данные изъяты>, понимая, что товарно-материальные ценности и денежные средства, находящиеся в 

<

данные изъяты>, ей не принадлежат, неоднократно систематически присваивала данные товарно-материальные ценности, после чего реализовывала их неустановленным лицам, а вырученными от реализации товарно-материальных ценностей денежными средствами распоряжалась по своему усмотрению. Кроме того, Фрей, находясь в вышеуказанные время и месте, изымала из основной операционной кассы 

<

данные изъяты> денежные средства, вверенные ей на хранение, без составления соответствующих документов бухгалтерской отчетности, регламентирующих порядок осуществления и документального оформления кассовых операций, и в последующем распоряжалась вырученными денежными средствами по собственному усмотрению. Таким образом, в период времени с 11.08.2018 по 08 часов 30 минут 06.12.2018 Фрей похитила товарно-материальные ценности и денежные средства на общую сумму 66515 рублей 34 копейки.

Она же, в период времени с 13 часов до 13 часов 58 минут 24.08.2018, находясь в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: Республика Коми, Княжпогостский район, 

<

адрес>, достоверно зная о том, что 23.08.2018 ФИО2. перечислен почтовый перевод в размере 8740 рублей, который она обязана выплатить ФИО2 наличными денежными средствами из основной операционной кассы 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО2 и желая наступления таких последствий, реализуя свой единый преступный умысел на систематическое хищение вверенных ей 

<

данные изъяты> денежных средств, находящихся в основной операционной кассе 

<

данные изъяты> подлежащих выплате ФИО2., как почтовый перевод от 

<

данные изъяты>, путем их присвоения, используя свое служебное положение, выразившееся в беспрепятственном доступе к основной операционной кассе 

<

данные изъяты> и к единой автоматизированной системе 

<

данные изъяты> изъяла из основной операционной кассы 

<

данные изъяты> денежные средства в указанной сумме, которые противоправно обратила в свою пользу против воли их собственника ФИО2., причинив последней значительный материальный ущерб на общую сумму 8470 рублей. В дальнейшем, с целью сокрытия совершенного преступления, после совершения вышеуказанных действий в вышеуказанные период времени и месте Фрей внесла в единую автоматизированную систему 

<

данные изъяты> ложные сведения о получении ФИО2 почтового перевода в размере 8470 рублей, создав ложную видимость фактической выдачи почтового перевода ФИО2.

Похищенным имуществом Фрей распорядилась по своему усмотрению, реализовав полностью свой преступный умысел.

В результате незаконных умышленных действий Фрей потерпевшим 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 337590 рублей 42 копейки, ФИО2 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 8470 рублей.

Подсудимая виновной себя в совершении преступления признала полностью и согласилась с предъявленным обвинением, заявила об особом порядке судебного разбирательства, сознавая при этом характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, и в настоящее время поддерживает согласие на применение особого порядка судебного разбирательства.

Стороны защиты и обвинения, представитель потерпевшей стороны и потерпевшая ФИО2 (л.д. 197 в т. 2, а также телефонограмма от 10.07.2019) не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

В соответствии с ч.1 ст. 314 УПК РФ в особом порядке могут быть рассмотрены дела о преступлениях, наказание за которые, не превышает 10 лет лишения свободы.

Наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, выслушав подсудимую, защитника, государственного обвинителя, представителя потерпевшей стороны и ознакомившись с мнением потерпевшей ФИО2., приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу при проведении по нему предварительного следствия, находит ходатайство о проведении особого порядка рассмотрения дела подлежащим удовлетворению. 

Подсудимая на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, психическая полноценность и вменяемость подсудимого у сторон обвинения и защиты, а также у суда сомнений не вызывает.

Суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом, с использованием своего служебного положения в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений, личность подсудимой, характеризующейся по месту жительства и предыдущему месту работы удовлетворительно, к административной ответственности не привлекавшейся, судимости не имеющей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимая добровольно давала правдивые и полные показания на следствии, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие двоих малолетних детей у виновной (ФИО4., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., ФИО5., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р.), в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие несовершеннолетнего ребенка (ФИО6., 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р.).

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая изложенные выше обстоятельства, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, характеризующейся в целом удовлетворительно, условия жизни, состояние здоровья, возраст, семейное положение, полное признание вины, трудоустроенной, конкретные обстоятельства уголовного дела, характер совершенного преступления, относящегося к категории тяжких с причинением значительного ущерба, при таких обстоятельствах суд приходит к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы, считая возможным при этом применить положения ст. 73 УК РФ, поскольку именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также исправлению Фрей и предупреждению совершения ею повторных преступлений. 

При назначении срока наказания суд учитывает, что его размер в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ не может быть выше двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, а также не может быть выше двух третей максимального срока наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, с учетом наличия у подсудимой смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Дополнительное наказание, предусмотренное ч.3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять к подсудимой с учетом её личности, наличия постоянного места жительства, характера и степени общественной опасности содеянного, материального и семейного положения, а также поведения после совершения преступления.

Несмотря на наличие смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступной деятельности, поведением подсудимой, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не имеется, и в этой связи нет оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64, ч. 1 ст. 53.1 УК РФ.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, суд постановляет: светокопию описи товарно-материальных ценностей № 

<

№> от 06.12.2018 на 5 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 06.12.2018 на 3 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 06.12.2018 на 2 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 06.12.2018 на 4 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 06.12.2018 на 4 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 06.12.2018 на 2 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 06.12.2018 на 2л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 06.12.2018 на 2 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 31.07.2018 на 8 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 31.07.2018 на 7 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 31.07.2018 на 5 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 31.07.2018 на 3 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 31.07.2018 на 5 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 31.07.2018 на 5 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 3.07.2018 на 11 л., светокопию отчета формы 130 

<

данные изъяты> за период с 01.12.2018 по 06.12.2018 на 1л., светокопию отчета формы 130 

<

данные изъяты> за период с 01.07.2018 по 31.07.2018 на 1 л., акт внезапной проверки 

<

данные изъяты> от 07.08.2018 на 1 л. с приложением – остаток наличных денег 

<

данные изъяты> на 07.06.2018 на 1 л., расписку ФИО7 на 1 л., объяснительную ФИО7 на 1 л., акт о проведении служебного расследования по факту выявленной недостачи в 

<

данные изъяты> от 25.12.2018 на 3 л., акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей 

<

данные изъяты> от 07.12.2018 на 2 л. с приложением – акт снятия остатков почтовых отправлений 

<

данные изъяты> на 07.12.2018 на 1 л., денежная наличность 

<

данные изъяты> на 07.12.2018 на 1 л., 62 светокопии товарных накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары 

<

данные изъяты> на 68 л., фотокопию бланка почтового перевода и светокопию кассовой справки МС-42, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Куштысева А.В. в размере 14705 рублей 00 копеек за оказание ФИО7 юридической помощи в ходе предварительного расследования по назначению (л.д. 73, 142, 241 в томе 2), в соответствии со ст. 316 УПК РФ взысканию c ФИО7 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание подсудимой ФИО7 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Обязать осужденную ФИО7 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, периодически в установленное указанным органом время, не менять постоянного места жительства (пребывания), места работы без уведомления указанного органа. 

На апелляционный период меру пресечения осужденной оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Процессуальные издержки в сумме 14705 рублей 00 копеек, связанные с оплатой труда адвоката Куштысева А.В. по назначению в ходе предварительного следствия, отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 06.12.2018 на 5 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 06.12.2018 на 3 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей №

<

№> от 06.12.2018 на 2 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 06.12.2018 на 4 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 06.12.2018 на 4 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 06.12.2018 на 2 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 06.12.2018 на 2л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 06.12.2018 на 2 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 31.07.2018 на 8 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 31.07.2018 на 7 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 31.07.2018 на 5 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 31.07.2018 на 3 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 31.07.2018 на 5 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 31.07.2018 на 5 л., светокопию описи товарно-материальных ценностей 

<

№> от 3.07.2018 на 11 л., светокопию отчета формы 130 

<

данные изъяты> за период с 01.12.2018 по 06.12.2018 на 1л., светокопию отчета формы 130 

<

данные изъяты> за период с 01.07.2018 по 31.07.2018 на 1 л., акт внезапной проверки 

<

данные изъяты> от 07.08.2018 на 1 л. с приложением – остаток наличных денег 

<

данные изъяты> на 07.06.2018 на 1 л., расписку ФИО7 на 1 л., объяснительную ФИО7 на 1 л., акт о проведении служебного расследования по факту выявленной недостачи в 

<

данные изъяты> от 25.12.2018 на 3 л., акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей 

<

данные изъяты> от 07.12.2018 на 2 л. с приложением – акт снятия остатков почтовых отправлений 

<

данные изъяты> на 07.12.2018 на 1 л., денежная наличность 

<

данные изъяты> на 07.12.2018 на 1 л., 62 светокопии товарных накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары 

<

данные изъяты> на 68 л., фотокопию бланка почтового перевода и светокопию кассовой справки МС-42, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми через Княжпогостский районный суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, но не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы в соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также данное ходатайство может быть заявлено им в возражениях на жалобу, представление, принесенными другими участниками процесса, которое может быть подано в срок, установленный судом согласно требованиям ст. 389.7 УПК РФ. 

Судья А.В. Мороз